
 

         Eawag: Das Wasserforschungs-Institut des ETH-Bereichs 

 
 
 
 
 
 
 

Gutachten 
 
 
 

„Möglichkeiten zur Optimierung 
der chemischen Phosphor-

fällung an hessischen 
Kläranlagen“ 

 
 

im Auftrag der 

Europa Fachhochschule 
Fresenius 

 

und des 

Hessischen Landesamtes für 

Umwelt und Geologie (HLUG) 
 

 
 
 

        Dübendorf, Mai 2008 

Eawag 
Überlandstrasse 133 

Postfach 611 
8600 Dübendorf 

Schweiz 
Telefon +41 (0)44 823 55 11 
Telefax +41 (0)44 823 50 28 

www.eawag.ch 



 

         Eawag: Das Wasserforschungs-Institut des ETH-Bereichs 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

redaktioneller Stand 18.07.08 

 

aufgestellt 

durch EAWAG 

 Eidgenössische Anstalt für  

 Wasserversorgung, Abwasserreinigung 
[...]
Zusammenhang die sehr effizienten Nachklärungen der ARA zu nennen, die 
über eine sehr gute Trennleistung verfügen. Der Feststoffabtrieb betrug im Mittel 
5.2 gTSS/m3. 

Im Betriebsabschnitt im Winter ohne Anerob-Becken wurde ein mittlerer ß-Wert 
von 1.4 gefahren. Insgesamt wurde ein Ablaufwert von 0.28 gPtot/m3 erreicht, 
wobei der gelöste Anteil 0.1 gPgel/m3 ausmacht. 

Zusammenfassend zeigt das Beispiel Konstanz, das eine Kombination von 
intelligenter Fälltechnik mit moderner Messtechnik und ggf. Betrieb eines 
Anaerob-Beckens tiefe Ablaufwerte generieren kann und eine teure 
Flockungsfiltration grundsätzlich ersetzen kann. 

6.2.2 Kläranlagen in der Schweiz mit baulicher Erweiterung zur 
Phosphorelimination 

In diesem Abschnitt werden Anlagen der Schweiz vorgestellt, die zur Reduktion 
der Phosphoremissionen über eine baulicher Erweiterung verfügen. Diese 
Anlagen verfügen entweder über eine Flitration/Flockungsfiltration oder im Fall 
der ARA Thunersee über anaerobe Beckenanteile zur erhöhten biologischen P-
Elimination. 

p ARA Kloten/Opfikon 

Die ARA Kloten/Opfikon (mit Nitrifikation und vorgeschalteter Denitrifikation) im 
Einzugsgebiet des Züricher Flughafens (55.000 EWAnschlussgrösse) verfügt über 
eine Filtration, welche als Zwei-Schicht-Filter ausgeführt ist. Die Filtration dient 
primär zur Abtrennung von Feststoffen bzw. zum Schutz des Vorfluters Glatt vor 
Kolmation der Gewässersohle. Durch die Abtrennung der Feststoffe generiert die 
Filtration trotz fehlen einer zusätzlichen Flockung eine Reduktion des Gesamt-P-
Gehaltes, wobei die Reduktion überraschend gering ausfällt. 

Die Zulaufkonzentrationen im Rohabwasser liegen bei 5.4 bzw. für das 
vorgeklärte Abwassers bei 4.3 g/m3. Als Gesamt-Phosphorgehalt im Ablauf gilt in 
der 24h-Mischprobe ein Wert von 0.8 gPtot/m3. 

Bei einem eingesetzten mittleren ß-Wert von 1.4 erreicht die Kläranlage trotz 
Filtration ein Wert in der 24h-Mischprobe von 0.53 g/m3 bzw. nach der 
Nachklärung von 0.56 g/m3 (Abbildung 23). Die zusätzliche Eliminationsleistung 
des Filters ist bei dieser Anlage als gering einzuschätzen, wobei in anderen 
Untersuchungen zur Wirkung der Filtration ein hoher biologischer Abbau im 



56                                                            
 

         Eawag: Das Wasserforschungs-Institut des ETH-Bereichs 

Sandfilter beobachtet wurde. Der Feststoffkonzentration im Ablauf der ARA 
beträgt im Jahresmittel nur 1 gTSS/m3. 

1.56 1.57
1.241.491.351.52 1.311.36 1.321.551.461.46

0

2

4

6

8

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez 
2006

P t
ot

 m
g/

l
M

ol
 F

e d
os

ie
rt
/M

ol
 P

ge
fä

llt

0

20

40

60

80

100

120

Fr
ac

ht
 P

to
t k

g/
d

Zulauffracht Biologie Ablauffracht NKB Ablauffracht Filter

Konz. Ablauf VKB Konz. Ablauf NKB Konz. Ablauf Filter

ß-Wert

mittlerer ß-Wert
1.4 mol Fe/Mol Ptot

mittlere Ptot Ablaufkonz.
NKB: 0.56 mgPtot/l
Filter: 0.53 mgPtot/lPtot -Grenzwert 0.8 mgPtot/l

mittlere Konz. Ablauf 
VKB 4.3 mgPtot/l

 
Abbildung 23 Jahresauswertung der P-Elimination für die ARA Kloten/Opfikon 

p ARA Altenrhein 

Die ARA Altenrhein mit einer durchschnittlichen Anschlussgrösse von 85.000 
EWAnschlussgrösse betreibt eine konventionelle Belebung und eine Festbettbiologie. 
Zur Erzielung tiefer Restkonzentrationen wird sowohl eine Vorfällung in den 
Sandfang als auch eine Simultanfällung in der konventionellen Belebung 
durchgeführt. Zudem wird vor dem Filter Fällmittel in Form von Fe3+ dosiert. 
Weitere kleine Mengen werden in das Waschwasser des Sandfilters dosiert.  

1.6

1.8

1.7
2.1

1.0
1.4

2.3

2.01.81.8

1.6

1.3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez
2006

P t
ot

 m
g/

l
M

ol
 F

e d
os

ie
rt
/M

ol
 P

ge
fä

llt

0

20

40

60

80

100

120

Fr
ac

ht
 P

to
t k

g/
d

Zulauffracht Biologie Ablauffracht Filter Konz. Ablauf VKB

ß-Wert Konz. Ablauf NKB

mittlerer ß-Wert
1.9 mol Fe/Mol Ptot

Ptot -Grenzwert 0.3 mgPtot/l

mittlere Konz. Ablauf 
VKB 3.5 mgPtot/l

mittlere Ablaufkonz. NKB:       0.25 
mgPtot/l bzw. 0.07 mgPgel/l

 
Abbildung 24 Jahresauswertung der P-Elimination für die ARA Altenrhein 



57                                                            
 

         Eawag: Das Wasserforschungs-Institut des ETH-Bereichs 

Mit mittleren ß-Werten von gesamthaft 1.9 erreicht die Kläranlage trotz 
vergleichbarer schlechter Feststoffabtrennung (5.9 gTSS/m3) sehr tiefe 
Ablaufwerte für Ptot und Pgel. Es wird nahezu der gesamte fällbare Anteil im 
Abwasser gefällt. Es verbleiben rund 0.07 gPgel/m3 bzw. in der Summe 0.25 
gPtot/m3, so dass die Bodenseerichtlinie gut eingehalten werden kann. Details 
finden sich in nachfolgender Abbildung. 

p ARA Regensdorf 

Die ARA Regensdorf (rd. 30.000 EWAnschlussgrösse) verfügt über eine 
Flockungsfiltration. Neben der Flockungsfiltration wird eine Simultanfällung 
betrieben. In der Summe können mit mittleren ß-Werten von gesamthaft 1.9 
Ablaufwerte im Filter von 0.15 gPtot/m3 erreicht werden (Abbildung 25). Vorfluter 
ist ein kleines Gewässer, welches in die Glatt mündet. Im Ablauf der Nachklärung 
finden sich im Mittel 5.5 respektive nach dem Filter 2.5 gTSS/m3. 

1.1 1.3
1.0 1.2

0.9
1.5

2.2
1.8

2.7

3.8

2.7

0

2

4

6

8

10

12

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez 
2006

P t
ot

 m
g/

l
M

ol
 F

e d
os

ie
rt
/M

ol
 P

ge
fä

llt

0

20

40

60

80

100

120

Fr
ac

ht
 P

to
t k

g/
d

Zulauffracht Biologie Ablauffracht NKB
Ablauffracht Filter Konz. Zulauf Biologie
Konz. Ablauf NKB Konz. Ablauf Filter
ß-Wert

mittlerer ß-Wert
1.9 mol Fe/Mol Ptot

mittlere Ptot Ablaufkonz.
NKB: 0.22 mgPtot/l
Filter: 0.15 mgPtot/l

Ptot -Grenzwert 0.3 mgPtot/l

ke
in

e 
D

at
en

 fü
r D

ez
em

be
r 0

6mittlere Konz. Ablauf 
VKB 7.1 mgPtot/l

 
Abbildung 25 Betriebsergebnisse der ARA Regensdorf-Wueri 2006 

p ARA Jungholz (Uster) 

Die ARA Jungholz (Uster) im Einzugsgebiet des Greifensees (rd. 30.000 
EWAnschlussgrösse, CSB) verfügt über eine Filtration. Die chemische 
Phosphorelimination ist als Zwei-Punkt-Fällung ausgeführt. Neben der 
Simultanfällung in der Biologie wird vor dem Filter Fällmittel dosiert. Im Ablauf der 
Nachklärung finden sich im Mittel noch etwa 0.07 gOrthophosphat/m3, welches 
durch die zweite Fällmitteldosierung nochmals um etwa 50% verringert wird. Der 
PO4-P-Gehalt im Ablauf des Filters beträgt dann noch im Mittel 0.04 g/m3. Zur 
Überwachung bzw. gezielten und optimierten Fällung in der Biologie bzw. 
im Filter werden sowohl im Ablauf der Nachklärung als auch im Ablauf der 
Filter die Eisengehalte gemessen, um die Fe(III)-Überschüsse zu 
quantifizieren. Durch den guten Feststof-frückhalt der Filter ergeben sich im 



58                                                            
 

         Eawag: Das Wasserforschungs-Institut des ETH-Bereichs 

Ablauf der Kläranlage Gesamt-P-Gehalte von 0.09 g/m3. Der Grenzwert liegt bei 
0.2 gPtot/m3 für den Ablauf der Kläranlage. 

Die Zulaufkonzentrationen im Rohabwasser liegen bei 3.9 bzw. für das 
vorgeklärte Abwassers bei 3.1 g/m3 im Mittel, welche vergleichsweise gering sind.  

Bei einem eingesetzten mittleren ß-Wert von 2.3 gesamthaft, erreicht die 
Kläranlage den oben genannten Wert von unter 0.1 g/m3 in der 24h-Mischprobe, 
welches als sehr tief zu bewerten ist (Abbildung 26). Trotz vergleichweise stark 
verdünnten Abwassers erreicht die Kläranlage eine Gesamt-P-Eliminationsrate 
bezogen auf den Rohabwasserzulauf von 98%. Die Feststoffkonzentration im 
Ablauf der ARA beträgt im Jahresmittel nur 1 gTSS/m3. 

2.49
2.30

1.67

2.44
2.21

2.77 2.83

1.88 1.84

2.292.31

2.96

0

1

2

3

4

5

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez 
2006

P t
ot

 m
g/

l
M

ol
 F

e d
os

ie
rt
/M

ol
 P

ge
fä

llt

0

25

50

75

Fr
ac

ht
 P

to
t k

g/
d

Zulauffracht Biologie Ablauffracht NKB Ablauffracht Filter

Konz. Ablauf VKB Konz. Ablauf NKB Konz. Ablauf Filter

ß-Wert

mittlerer ß-Wert
2.3 mol Fe/Mol Ptot

mittlere Ptot Ablaufkonz.
NKB: 0.56 mgPtot/l
Filter: 0.09 mgPtot/l

Ptot -Grenzwert 0.8 mgPtot/l

mittlere Konz. Ablauf 
VKB  3.1mgPtot/l

 
Abbildung 26 Betriebsergebnisse der ARA Uster 2006 

p ARA Thunersee 

Die Ara Thunersee ist einer der wenigen Bio-P-Anlagen in der Schweiz. Diese ist 
nach dem AAO-Verfahren (siehe auch Abbildung 14) ausgebaut. Mit einer 
mittleren Belastung von rd. 140.000 EWAnschlussgrösse,CSB gehört sie zu den 
grossen Kläranlagen der Schweiz. Neben der erhöhten biologischen P-
Elimination wird eine einstufige Fällung als Simultanfällung betrieben, wobei 
zudem die Möglichkeit der zusätzlichen Fällmitteldosierung in den Sandfang 
besteht. Zeitlich begrenzt werden neben einer geringen Basisfällung auch 
Produkte auf Grundlage von Aluminium und Eisen zur Verbesserung der 
Schlammeigenschaften eingesetzt, da Absetzeigenschaften und Schaumbildung 
dies verlangen. Diese Metall-Dosierungen wurden in der Betrachtung 
berücksichtigt. Primäres Fällmittel ist Eisen (III). 



59                                                            
 

         Eawag: Das Wasserforschungs-Institut des ETH-Bereichs 

Bezogen auf die CSB-Zulaufbelastung von rd. 140.000 EW beträgt die 
spezifische P-Fracht für das Rohabwasser rd. 2 bzw. für das vorgeklärte 
Abwasser etwa 1.8 gPtot/EW*d. 

Die Zulaufkonzentrationen im Rohabwasser liegen bei 7.3 bzw. für das 
vorgeklärte Abwasser bei rd. 6.4 g/m3. Bei mittleren geringen Feststoffgehalten 
im Ablauf der Nachklärungen von 1.7 gTSS/m3 ergeben sich Ptot-Gehalte von rd. 
0.27 gPtot/m3, die Orthophospahtkonzentration beträgt davon im Mittel 0.17 g/m3 
(vgl. Abbildung 27). 

Unter Berücksichtigung aller Dosierungen ergibt sich für die Kläranlage ein 
mittlerer ß-Wert von 1.13. Der Grenzwert für Gesamt-Phosphor liegt bei 0.8 mg/l 
im Monatsmittel und 0.5 mg/l im Jahresmittel bei einer geforderten 
Mindesteliminationsrate von 90%. 

Zur Optimierung und Überwachung der Bio-P-Aktivität bzw. der 
Zusatzfällung, werden die Eisengehalte im Zulauf (Rohabwasser), im Ablauf 
der Vorklärung sowie auch im Ablauf der Nachklärung analysiert. 

Die deutliche Unterschreitung des vorgegebenen Grenzwertes begründet sich in 
der Tatsache, dass im Kanton Bern ein Abwasserabgabengesetzt besteht, so 
dass die Bemühungen zur weitestgehenden Phospahtreduktion monetär belohnt 
werden. Das Beispiel der ARA zeigt, dass auch ohne Filtration in Kombination 
von Bio-P und einstufiger Fällung sehr tiefe Ablaufwerte erreicht werden können. 

1.0 0.7 0.8

1.9
1.5

1.0
1.4

0.7
0.6

1.6
1.01.2

0

2

4

6

8

10

12

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez 
2006

P t
ot

 m
g/

l
M

ol
 F

e d
os

ie
rt
/M

ol
 P

ge
fä

llt

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Fr
ac

ht
 P

to
t k

g/
d

Zulauffracht Biologie Ablauffracht NKB

Konz. Pgel NKB Konz. Ablauf VKB

Konz. Ptot Ablauf NKB ß-Wert

mittlerer ß-Wert
1.13 mol Fe/Mol Ptot

mittlere Ablaufkonz. NKB: 
Ptot:     0.27 mgPtot/l
PO4-P: 0.17 mg/lPtot -Grenzwert 0.8 mgPtot/l

mittlere Konz. Ablauf 
VKB 6.4 mgPtot/l

 
Abbildung 27 Betriebsergebnisse der ARA Thunersee 2006 

 
 
 
 



60                                                            
 

         Eawag: Das Wasserforschungs-Institut des ETH-Bereichs 

6.2.3 Verschiedene Kläranlagen in Deutschland mit gezielter 
Phosphorelimination 

Weitere 8 deutsche Kläranlagen eines grossen Wasserwirtschaftsverbandes aus 
Nordrheinwestfalen wurden bezüglich Ihrer P-Elimination betrachtet. Die Anlagen 
geben ein breites Spektrum bezüglich Ausbaugrösse und angewandter 
Verfahrenstechnik. 

So sind einige als Bio-P-Anlagen mit oder ohne Filtration ausgerüstet. Zwei 
Kläranlagen verfügen weder über ein Anaerob-Becken noch über eine Filtration 
(Tabelle 11). 
Tabelle 11 Vergleich verschiedener Kläranlagen mit gezielter P-Elimination aus NRW 

Ausbau-
größe Qzu

C_Pge
s,zu

Fracht 
Pges, zu

C_Pges, 
ab

Fracht 
Pges, ab

Pges, 
eliminiert

Fäll-
mittel

Beta-
Wert 
berechnet

mit 
Filter

mit 
Anaerob-
Stufe EW m³/d mg/l kg/d mg/l kg/d l/d mol/d kg/d

mol 
Me/d -

ja nein 3000 538 11 5.91 0.23 0.12 29.1 99.2 3.43 186.7 1.7
nein nein 5000 1551 5.9 9.15 0.93 1.44 81.1 247.6 4.05 297.3 2.3
ja ja 20000 5809 4.1 23.81 0.23 1.34 180 659.2 10.57 776.2 2.3
ja ja 24000 4133 6.3 26.04 0.46 1.90 421.9 11.12 839.7 2.3
nein nein 34000 5393 9.2 49.62 0.43 2.32 641.7 1978.4 27.45 1556.7 1.8
nein ja 72000 22675 11.8 267.57 0.31 7.03 523.4 1835.3 126.75 8657.4 2.1
ja nein 80000 13984 10.4 145.43 0.29 4.06 752.6 2627.8 83.20 4699.6 1.8
ja ja 132000 21902 6.7 146.74 0.46 10.08 992.6 3821.3 63.30 4483.2 2.2

Kläranlage, Typ FM-Verbrauch

 
Bei der Betrachtung der Effizienz wurden die biologische Inkorporation und die 
erhöhte biologische P-Elimination durch Bio-P berücksichtigt. Ausser einer 
Kläranlage erreichen alle Anlagen bereits den für die hessischen Anlagen zu 
berechnenden Zielwert von 0.5 gPtot/m3 oder deutlich darunter. Die letzte Spalte 
in der Tabelle gibt den errechneten ß-Wert für die Kläranlagen an. 

Der Verbrauch an Fällmittel in Kombination mit baulichen Massnahmen ist 
vergleichsweise moderat, so dass ß-Werte von 1.8 bis 2.2 sehr tiefe Ablaufwerte 
generieren können. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61                                                            
 

         Eawag: Das Wasserforschungs-Institut des ETH-Bereichs 

6.3 Zusammenfassung der Leistungsfähigkeit der P-Elimination 
Die aufgeführten Praxisbeispiele zeigen für die gezielte P-Elimination ein breites 
Spektrum an möglichen Verfahrentechniken auf. Je nach Verfahrenstechnik und 
spezifischer Rahmenbedingungen der einzelnen Kläranlagen ergeben sich 
zudem unterschiedliche Fällmittelmengen, die eingesetzt werden müssen, um die 
jeweils angestrebten Zielwerte erreichen zu können. 

Insgesamt zeigen die Beispiele deutlich auf, dass 

• im Allgemeinen der partikuläre Anteil am Ptot durch gute 
Absetzeigenschaften des Belebtschlammes gering gehalten werden kann 
(alle Schweizer Kläranlagen deutlich unter dem für die Beispielrechnung 
angenommenen Feststoffabtrieb von 8 - 10 gTSS/m3 liegen) 

• bei Anwendung von konventioneller Fälltechnik wie Simultanfällung (Ein-
Punkt-Fällung) ohne bauliche Erweiterung tiefe bis sehr tiefe Ablaufwerte 
grundsätzlich erreicht werden können (Fallbeispiele mit Ablaufwerten um 
0.6 gPtot/m3) 

• bei Anwendung von Zwei-Punkt-Fällungen ohne bauliche Erweiterungen 
Werte von 0.3 gPtot/m3 erreicht werden können (Kläranlage Hofen sogar 
mit einer einstufigen Fällung, ausgeführt als Simultanfällung) 

• dass bei Einführung einer Zwei-Punkt-Fällung die Effizienz des 
eingesetzten Fällmittels deutlich gesteigert werden kann und Ablaufwerte 
unter 0.5 gPtot/m3 erreicht werden können (Anlagen des 
Boddenseeeinzugsgebietes) 

• dass bei Einführung einer Zwei-Punkt-Fällung (zum Beispiel in den Zulauf 
zur Nachklärung) kombiniert mit Analysetechnik zur Regelung und 
Kontrolle) zusätzliche bauliche Massnahmen vermieden werden können 
(ARA Konstanz) 

• dass bei Anwendung von zusätzlicher Bautechnik in Kombination mit 
chemischer P-Elimination sehr tiefe Restkonzentrationen erreicht werden 
können (Deutsche Kläranlagen mit Bio-P und/oder Filtration und vor allem 
auch Praxisbeispiele mit Zwei-Punkt-Fällung 

Insgesamt zeigen die Fallbeispiele, dass bei Einsatz entsprechender 
Fällmittelmengen eine sehr hohe Eliminationsleistung verbunden mit tiefen 
Ablaufwerten erreicht werden kann, auch wenn die Zulaufkonzentrationen 
vergleichsweise gering ausfallen. 

 

 

 

 



62                                                            
 

         Eawag: Das Wasserforschungs-Institut des ETH-Bereichs 

7 Darstellung der P-Elimination hessischer Kläranlagen 

7.1 Ist-Zustand der gezielten P-Elimination in Hessen 
Das Bundesland Hessen verfügt über 739 Kläranlagen (Stand 31.12.2007, FIS 
HAA) mit einer Gesamtausbaugrösse von rd. 10.3 Mio. Einwohnerwerten. 
Gemäss Lagebericht 2006 (HMULV, 2006) betrug die Gesamtemission dieser 
Kläranlagen etwa 820 Tonnen Gesamt-Phosphor im Jahr 2005. Die Gesamt-P-
Emissionen der Kläranlagen verteilen sich gemäss Statistik des Hessischen 